
～診察体制～
月曜 火曜 水曜 木曜 金曜 第２・４土曜

午前 ５診 上古 保田 上古 上古 内科

医師

１診 東 東

(月２回) (月２回)

夜間診療 第1・3・5 東

循環器内科 (月２回)

原田

第2・4

循環器内科
革嶋

＊受付時間はホームページをご覧ください。
～スタッフ～

副院長
上古　直人　じょうこ なおと
自治医科大学　平成10年卒
■専門医・認定医等
　日本内科学会認定　総合内科専門医
　日本消化器病学会認定　消化器病専門医
　日本消化器内視鏡学会認定　消化器内視鏡専門医
■所属学会
　日本内科学会　日本消化器病学会　日本消化器内視鏡学会

　内科非常勤医師 　内科非常勤医師
　　　東　有佳里　あずま ゆかり 　　　保田　真吾　やすだ　しんご

これからの病診連携について

　

　　

 丹後中央病院　地域連携ニュース

～一般内科のご紹介～ 令和６年３月 Vol.４

当院の所在は京丹後市ですが、当院に通院される患者さんは京丹後市を始め、宮津市、
与謝野町、伊根町、豊岡市など広域から来院されます。京丹後市の医療機関の特徴は
診療所数が少なく、病院が一次医療の担い手としての役割を有しています。一方宮津・
与謝地域は診療所がしっかりとした一次医療、在宅医療を担い、高度な医療は病院へ
と機能分担されています。当院はこれまでどちらのニーズにも対応してきました。
そういった中、人口の高齢化が進み医療ニーズも少しずつですが変化が見られます。
在宅医療の必要な患者さんが増加し、ACP等の終末期における対応も求められるよう
になってきました。実際、宮津・与謝地域においては診療所医師不在の際の看取りを
病院が行う、というこれまでとは異なる役割を担われています。
京丹後地域では診療所数が少ない為同様の対応は困難ですが、診療所がフォローされ
ている方が何かあれば、病院で入院できるといった安心感を得られ、ACPにおいても
出来るだけ在宅で過ごしたいというニーズに応えられるような体制づくりが必要と考
えています。
以上のようにこれまでの病診連携の在り方に加えて、新たなニーズに応える必要性が
あり、体制の継続、新たな体制作りには病院・診療所だけではなく、訪問看護、リハ
ビリ、福祉施設など他施設・他職種間のコミュニケーションが必要ではと思っており
ます。
その為にも今後なお一層皆様との連携を深めていきたいと思っておりますので宜しく
お願い致します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　副院長　　上古　直人

金曜日は禁煙外来があります



部長

室長

櫻本　千恵（看護師）
中西　あゆは（社会福祉士） 吉田　弘美（看護師）　
池部　えり子（保健師） 野村　澄子（看護師）

上羽　里恵（事務）

久古裕美(事務)
石橋幸代(事務)

～お知らせ～

＊令和６年３月より院外処方となります。

＊令和5年9月より「入退院窓口」を開設いたしました。

＊各診療所様に発送いたしております外来担当医票ですが、４月以降は当院ホームページ
にてご確認ください。
尚、医師当直表に関しましても各診療所への発送は終了とさせて頂きます。
当院はホームページにも掲載しておりますが、24時間救急診療に対応しております。
まずはご相談ください。
今後も各医療機関様、地域の先生方、地域の支援者の皆様と連携を図りながら、患者様、
御家族様の支援を行って参ります。検査予約、受診予約、その他療養に関する相談等、

承っておりますので、遠慮なくご連絡下さい。

発行 公益財団法人　丹後中央病院　地域連携相談部

お問い合わせ

川崎　祐介（係長・社会福祉士）

地域連携室

～4月からの地域連携相談部の体制について～

業務時間

藤居　一洋（社会福祉士）

入退院支援室

日下部　惠美子（看護師）

医療相談室

E-mail　　　　　renkei@tangohp.com　　　　

月曜日～金曜日　8：30～17：00
第2・4土曜日　　8：30～12：00
電話　　　　　　0772-62-7730
ＦＡＸ　　　　　0772-62-2852


